
 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

DETERMINA n. 20 del 28/03/2022 
 

Avvio RdO Consip per affidamento fornitura lampade di emergenza  

con CIG ZA235BB658 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Considerato che tutte le lampade di sicurezza dei depositi e degli uffici risultano non funzionare a causa 

dell’esaurimento delle batterie tampone e che tale condizione, classificata nel Documento di Valutazione 

Rischi come R3, ovvero come non conformità a priorità MEDIO-ALTA, identificabile con una precisa 

violazione normativa che non implica la sussistenza di una condizione di rischio grave ed imminente per i 

lavoratori ma che pregiudica la possibilità di confermare a scadenza la validità del Certificato Protezione 

Incendi rilasciato dal Comando Prov.le dei VV.FF., nonché “rappresenta comunque una grave violazione alle 

norme di sicurezza con conseguente responsabilità del Datore di Lavoro sanzionabile penalmente”; 

 

Ritenuto altresì conveniente sostituire le obsolete plafoniere a neon con più moderne lampade a led che 

garantiscono maggiore luminosità e minor consumo; 

 

Considerata quindi la necessità di provvedere alla fornitura e posa in opera di n. 74 plafoniere a led, di 

potenza minima 11 watt e 140 lumen e contemporaneamente assicurarsi il corretto trasporto e smaltimento 

a discarica del rifiuto speciale costituito dai vecchi neon e dalle vecchie lampade; 

 

Considerato altresì opportuno ricorrere allo strumento della RdO messo a disposizione sul MEPA, per 

ottenere la migliore offerta possibile per un importo totale stimato da porre a base della stessa di euro 

3.171,00 (tremilacentosettantuno/00) oltre IVA calcolato a seguito di apposita indagine di mercato; 

 

Vista la disponibilità economica sul Piano di Gestione 52 per spese di funzionamento dei relativi capitoli di 

bilancio dell’esercizio 2022; 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare una procedura di RdO sul MEPA per l’affidamento del servizio meglio descritto in premessa 

per l’anno 2021 con un importo a base d’asta di €. 3.171,00 (tremilacentosettantuno/00) oltre IVA  

2) di riservarsi l'affidamento della fornitura dopo la verifica delle offerte che giungeranno sulla citata 

piattaforma Consip; 

3) di dare atto che il relativo corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in osservanza 

ad ogni adempimento di legge; 

3. di imputare il costo al PG 52 dei relativi capitoli dell'esercizio 2022 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

4. di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di competenza. 

                                                                                              

 

 

                                                                                                                      Il Direttore  

                                                                                                            Dott. Angelo Allegrini 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2022-03-28T16:41:10+0000
	Allegrini Angelo




